nets des appels de marge reçus, au titre des dérivés de taux, s’élève à 84,31 millions d’euros.

Il demeure néanmoins une exposition au risque de taux d’intérêt pouvant résulter en
particulier (i) de l’emploi d’une partie des fonds propres de l’AFL en prêts à taux fixes
octroyés aux collectivités ou (ii) de certaines positions de court terme. Une évolution des
taux pourrait avoir un impact négatif sur la valeur actuelle nette de l’AFL et sur les résultats
futurs.

Au 30 juin 2020, la sensibilité de la valeur actuelle nette (VAN) des fonds propres de l’AFL
s’élève à +0,5% sous hypothèse d’une translation parallèle de plus 100 points de base et
+1,3% sous hypothèse d’une translation de plus 200 points de base de la courbe des taux.

A compter de 2019, l’AFL a mis en œuvre les scénarios de calcul de la sensibilité de la valeur
actuelle nette (VAN) de ses fonds propres à des hypothèses de variation non linéaire de la
courbe de taux (IRRBB). Au 30 juin 2020, la sensibilité de la VAN à ces différents scénarios
figure dans le tableau ci-dessous.

Au cours du premier semestre 2020, la sensibilité de la valeur actuelle nette de l’AFL aux
différents scénarios de variation de taux est restée inférieure à 15% des fonds propres.

30/06/2020 31 /1 2/201 9 31 /1 2/201 8 31 /1 2/201 7 31 /1 2/201 6 Li mi t e

0, 5% - 3, 2% - 3, 8% - 3, 7% - 7, 9% ±1 5%

- 0, 2% 4, 0% 4, 6% 4, 4% 9, 0% ±1 5%

0, 0% 2, 0% 2, 4% 2, 3% 2, 2% ±1 5%

1 , 3% - 5, 8% - 7, 1 % - 6, 7% - 1 1 , 8% ±1 5%

0, 0% 8, 9% 1 0, 0% 9, 7% 1 5, 7% ±1 5%

0, 0% 2, 0% 2, 6% 2, 5% 2, 2% ±1 5%

Sc.  +1 00bp

Sc.  - 1 00bp

Sc.  - 1 00bp ( f l oor )

Sc.  +200bp

Sc.  - 200bp

Sc.  - 200bp ( f l oor )

30/06/2020 31 /1 2/201 9 31 /1 2/201 8 Li mi t e

1 , 3% - 5, 8% - 5, 7% ±1 5%

0, 0% 8, 9% 8, 6% ±1 5%

4, 2% 2, 4% - 8, 4% ±1 5%

- 4, 4% - 2, 5% 9, 0% ±1 5%

- 3, 9% - 5, 4% - 8, 2% ±1 5%

4, 3% 4, 8% 8, 9% ±1 5%

Hausse des t aux cour t s

Bai sse des t aux cour t s

Pent i f i cat i on

Hausse par al l èl e + 200 bps

Bai sse par al l èl e - 200 bps

Apl at i ssement

31

Par ailleurs, l’inquiétude suscitée sur les marchés par l’impact sur l’économie de l’épidémie
de Covid-19 pourrait conduire à des tensions sur les taux courts susceptibles d’avoir un
impact sur la situation de l’AFL.

Enfin, il convient de relever que les autorités de place envisagent le remplacement ou un
changement de méthodologie des indices monétaires (Indice Euribor notamment), dont
certains sont utilisés par l’AFL soit dans le cadre de ses opérations de couverture de taux